et incurrit mala. Induret in peccatis suis, jam in reprobum sensum traditus: *et arescat*, id est inutilis fiat, sicut pulvis quem præ nimia ariditate, projicit ventus a facie terræ. *Quia defecimus in ira tua*. Quasi dicat: Quare hoc dicat ut transeat mane sicut herba? *quia defecimus in ira*, id est talem defectum exigebat in ira tua. Quam commerimus, quia hæc omnia ex pœna peccati habemus, quia propter peccatum *in ira tua defecimus*, et infirmi facti sumus: *et in furore tuo turbati sumus*, in tantum quod infirmitatem nostram morte finire trepidamus. Et quia defecimus, ex hoc constat, quia *posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo*, id est quod non est oblitus peccatorum nostrorum, quæ commisimus in primo parente, et *sæculum nostrum*, id est illud sæculum quod nos ipsi nobis fecimus, *posuisti in illuminatione vultus tui*, id est in claritate tuæ præsentiae, ubi semper conspiceres et nos quasi pro illo corrigeres. Quod effectus indicat, *quoniam omnes dies gentium defecerunt*: et ideo apparet quod *in ira tua defecimus*, id est quod propter iram tuam in defectum venimus. *Anni nostri sicut aranea meditabuntur: dies annorum nostrorum in ipsis, septuaginta anni*. Nota quia, sicut aranea inutiliter laborat in tela perficienda, in qua tandem ipsa interficitur, huic comparantur anni nostri, in quibus inutiliter meditatur quomodo terrena acquiramus, in quibus acquisitis irretimur et ad mortem trahimur. Unde illud: *Quid superbit terra et cinis?* (Eccli. x.) *Quoniam in vita sua projicit intima sua Dies annorum nostrorum*. Quasi dicat: Non tantum anni nostri, id est diutinus labor noster erit inutilis, sed et dies nostri, id est quisque labor noster erit inutilis, brevis est et comparatur aranæ et inutili. *In ipsis septuaginta anni*. Quasi dicat: Quia dies nostri et anni sunt sicut aranea, id est meditantur sicut aranea, ideo abbreviata est vita nostra, quod in ipsis diebus in quibus robur crescit, inveniuntur tantum *septuaginta anni*, cum in vita antecessorum nostrorum fuerint anni plures. Mathusalem enim vixit nongentis et sexaginta quinque annis (Gen. v). Nota quia licet præcessores nostri eandem pœnam peccati in primo parente commeruerint quam nos commerimus, tamen non ita dominabantur in eis sicut in nobis, quia non tantum dediti fuerunt terrenis sicut nos sumus. *Si autem in potentatibus, octoginta anni*: dicitur quia robur hominis crescat usque ad septuaginta annos, et sic stat usque ad octoginta annos, et postea decrescit: quod dicit. *Si in potentatibus* considerantur anni, ita videlicet, ut robur non decrescat, erunt *octoginta anni*, et quasi *amplius* est, id est quod superest ultra octoginta annos, est *labor et dolor eorum* qui agunt, transitorios annos, et hoc unde processit? Quia *supervenit mansuetudo, et corripiemus*, id est manifesta correptio: et sic *carripientur* mansuete, ne tandem corripiatur severe. Vel aliter, *in ipsis septuaginta anni*. *Septuaginta* qui constat ex secunda unitate, denario videlicet per septenarium multiplicato, per-

tinet ad veterem vitam, quæ volvitur circulo septenarii numeri: et sic possumus accipere per *septuaginta* studium terrenorum, quod dicit, quia *anni nostri sicut aranea meditabuntur*, ideo *in ipsis* sunt *septuaginta*, id est appetitus temporalium quæ septem dierum circulo notantur. Nota quia idem accipitur per septuaginta et septem, hac vicinitate, quia septenarius multiplicatus per denarium septuaginta facit, et hoc iterum conveniunt, quia sicut in septenario sunt septem primæ unitates, ita et in septuaginta sunt septem unitates. Vel, per septenarium potest accipi male sabbatizantium studium, ideo quia Judæi, litteræ insistentes, septimam diem, Sabbati videlicet, celebrarunt. Vel potest accipi, per 70 luctus et mæror in captivitate conversantium, quoniam Judæi per septem decades, id est per 80 annos in civitate detenti fuerunt, ubi præfigurabatur luctus et mæror noster, quos patimur quandiu vitam in hoc septenario ducimus, et hoc est quod dicit, *in ipsis septuaginta anni*. Si autem in *potentatibus* agamus annos nostros, id est si regno cælorum vim faciamus, erunt septuaginta anni. Regno Dei vim facimus, quando carnalibus desideriis resistimus, cælestibus adhæremus. Unde illud, *A tempore Joannis regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud* (Matth. xi). Nota per *octoginta* studium æternorum quæ octavo dieventura sunt, in fine videlicet mundi, quando septenarius numerus finietur: vel, quia octava die Dominus resurrexit, quam octavam diem celebramus in signo venturæ celebrationis, quæ ventura est post communem resurrectionem, potest accipi per *octoginta* studium vere sabbatizantium. Nota idem accipi per *octoginta*, quod per octo ideo quoniam ex octo decies multiplicato constituitur *octoginta*, et sicut octo in se habet octo primas unitates, ita *octoginta* in se habet octo secundas unitates. Potest etiam accipi per *octoginta* felicitas ad patriam redeuntium, quoniam Judæi, qui detenti fuerunt in captivitate, per septem decades (id est, per septuaginta annos) detenti sunt in captivitate, et in octava decade reversi in patriam, ubi nostra reversio præfigurabatur, quando, induta immortalitatis tunica, ad patriam revertemur: quod dicit. *Si in potentatibus* annos nostros agamus, erunt *anni nostri octoginta*, id est, agentur tunc anni nostri in studio æternorum, vel in studio vere sabbatizantium, vel in felicitate ad patriam redeuntium, quoniam quicumque regno Dei vim facit, hoc attendit, et quod est amplius eorum annorum, id est, quod amplius consideratur in istis annis, est sanctis *labor et dolor*. Amplius consideratur in istis annis a sanctis, quando sollicitudinem gerunt pro his quæ necessaria sunt victui et vestitui, quibus nullus sanctus carere potest; sed eis *labor* pro talibus sollicitudinem gerere, et dolent, quia eos oportet pro talibus esse sollicitos. Vel aliter: Quod *amplius* est annorum eorum, id est, quod amplius attendit quisque in annis istis, quam quod hæc temporalia quæ ad septenarium pertinent, sunt transitoria, et illa quæ futura sunt æterna: et quod *amplius* iterum quisque atten-

dit in istis terrenis, quam quod ipsa fuerunt data ad hoc ut futura in istis intelligantur, illud *labor hic, et dolor* in futuro. Nam qui hic adhæret terrenis bonis quasi veris, laborat pro eis acquirendis, et cum de hac vita migraverit, erit ei *dolor* perpetuus. Et quomodo hoc? Quia *corripemur* gravi correptione quando *supervenit mansuetudo*, id est, quando apparebit in majestate, videlicet terribilis, qui nunc omnibus mitis. *Quis novit potestatem iræ tuæ?* Quasi dicat: Quandoquidem ira tua qua nos corripis, tanta est, o Domine, quis est ille qui novit digne iram tuam potentem, qua tu parcendo punis, et puniendo parcis? Parcendo parcit Dominus, quia quos exterius dicit, interius excæcat: flagellando parcit, quia quos exterius tribulari permittit, interius invincibiles custodit, quod dicit, *Quis novit potestatem iræ tuæ, et quis dinumerare iram tuam præ timore tuo*, ad hoc videlicet, ut te timeat: vel *iram tuam præ timore tuo dinumerare*, id est, copiam prosperitatum quam in ira tua quibusdam concedis, quis digne dinumerat *præ timore tuo*, ut comparet videlicet copiam prosperitatum numero pœnarum? Nam ad hoc exaltat Deus quosdam, ut dejiciat: et ad hoc quosdam prosperat, ut capiantur. *Dexteram tuam sic notam fac, et eruditos corde in sapientia*. Quasi dicat: Ut dignoscamus *iram tuam, notam fac* nobis *dexteram tuam*, id est, Filium tuum, hic videlicet, ut eum imitando, dinumeremus *iram tuam præ timore tuo*, et notos *fac* nobis *eruditos corde in sapientia*, id est, illos quos tu exterius sapientia tua erudisti, ut eorum exemplo dinumeremus quæ dinumeranda sunt inter copiam prosperitatum et numerum pœnarum. Quod ut fiat, *convertere, Domine, usquequo*, id est, quousque opus est conversione tua: *et deprecabilis esto super servos tuos*, qui fuisti exorabilis super liberos tuos. Quod revera facies, quia *repleti sumus*, id est, replebimur *mane*, id est, transacta nocte hujus vite, *tua misericordia, et exultavimus* exterius, *et delectati sumus*, id est, delectabimur in interiori nostro *in omnibus diebus nostris*, diebus videlicet sempiternis, quando te videbimus facie ad faciem (I Cor. xiii.) Et unde hoc nobis? Quia *lætati sumus*, id est, lætabimur *pro diebus quibus nos humiliasti*, id est, in quibus nos tribulari permisisti, et *pro annis quique vidimus mala*, quia nullus ibi lætatur, nisi qui hic tribulatur: nulli patria est dulcis, nisi cui peregrinatio est gravis. *Respice in servos tuos et in opera tua, et dirige filios eorum*. Quasi dicat: Ut ibi lætemur, hic interim respice in servos tuos; respice, dico in opera tua, quia quod tui servi facti sunt, hoc est tuum opus, non eorum, et ideo, *dirige filios eorum*, id est, bona opera eorum, vel *filios*, id est, imitatores eorum in bonis operibus, et ut hoc fiat, *sit splendor*, id est imago Domini Dei nostri, ratio nostra videlicet, per quam eum imaginari debemus, illa sit *super nos*, id est, dominetur nobis, non deprimatur a sensualitate. *Et opera manuum nostrarum dirige super nos*, ut ad superna videlicet tendant, et non pro mercede terrenorum fiant. Et quia omnia

opera bona unum debent esse in radice charitatis, ideo et singulariter dicit: *Et opus manuum nostrarum dirige.* Quasi dicat: Sic dirigas opera nostra, sint unum opus, id est, ad unum finem charitatis tendant.

PSALMUS XC.

LAUS CANTICI IPSI DAVID.

« Qui habitabit in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cœli commorabitur, Dicet Domino: Susceptor meus es tu, et refugium meum: Deus meus, sperabo in eum. Quoniam ipse liberabit me de laqueo venantium, et a verbo aspero. Scapulis suis obumbrabit tibi, et sub pennis ejus, sperabis. Scuto circumdabit te veritas ejus, non timebis a timore nocturno. A sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et dæmonio meridiano. Cadent a latere tuo mille, et decem milia a dextris tuis, ad te autem non appropinquabit. Verumtamen oculis tuis considerabis, et retributionem peccatorum videbis. Quoniam tu es, Domine, spes mea, altissimum posuisti refugium tuum. Non accedet ad te malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. Quoniam angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. In manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem. Quoniam in me speravit, liberabo eum, protegam eum, quoniam cognovit nomen meum. Clamavit ad me, et ego exaudiam eum: cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, et glorificabo eum. Longitudine, dierum replebo eum, et ostendam illi salutare meum. »

ENARRATIO.

Canticum ponitur pro exultatione. Sed quia neque in hoc psalmo aliquis vellet exultare de humana infirmitate, appositum est *laus canticum*, ut laudabile canticum intelligatis, canticum videlicet quod pertinet ad divinam virtutem, et non ad humanam infirmitatem. Nam Propheta, sicut incarnationem Domini, mortem et resurrectionem prævidens, ad instructionem omnium dixit, ita etiam prævidens ejus tentationem, aperuit eam ad nostram utilitatem, ut, per ejus tentationem instructi, non cedamus tentatori, nihil tamen de nobis præsumentes, sed totum gratiæ suæ attribuentes. Hoc enim exemplum humilitatis reliquit nobis, quia, licet esset homo immunis a peccato, licet Verbum Patris personaliter esset unitum, non tamen ad vindictam contra tentatores insurrexit. Sed, cum dictum est sibi: *Dæmonium habes*, humiliter respondit: *Dæmonium non habeo* (Joan. vii). Ipse etiam tentatus est, idque ideo ne a tentatore vinceretur Christianus; non fuit sibi tentatio necessaria, sed fuit nostra doctrina. Ambulemus ergo in illo qui se pro nobis viam fecit, quia, si in illo ambulamus, ducet nos ad se vitam per viam. Dicit autem sic Propheta:

Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione

Dei cœli commorabitur. Quasi dicat: Præcessit quidam in humano genere, positus in abundantia virtutum; sed in se confidens, non permansit: homo autem secundus, qui venturus est, habitabit, id est, in obedientia perseverabit, non in suo adjutorio confidens ut Adam, sed *in adjutorio Altissimi* et ideo *in protectione Dei*, non qualiscunque, sed *cœli commorabitur*, id est, simul morabitur interius videlicet et exterius, quia nec cogitatione a Domino Deo suo apostatabit; hic talis dicit Domino: *Susceptor meus es tu*, id est, defensor meus, *et refugium meum Deus meus*, non ego mihi Deus, ut Adam, qui sibi voluit esse Deus, hoc dicit Domino, dicit ad exhortationem proximi: *sperabo in eum*, et hoc ideo quoniam ipse liberavit me in meis *de laqueo venantium et a verbo aspero*. Venatores isti sunt diabolus et angeli ejus qui semper, quasi venando, hominem insequuntur ut capiant; tendunt etiam sibi laqueos quibus capiuntur. Nam suggerit ei amorem et cupiditatem rerum temporalium, sed Dominus ab his laqueis suos liberat, dando eis ut claudant ostium cordis contra suggestionem cupiditatis. Nota quia solent laquei et retia tendi non in via, sed juxta viam, ita diabolus illis qui sunt in via, id est qui perfecte Christo adhærent, non tendit laqueum, quia Christus illos ducit per se viam ad se vitam; illis vero qui sunt juxta viam, id est minus in fide perfectis, tenditur recte ut capiuntur, quos tamen Dominus liberat, ducendo eos ad perfectionem, quod dicit, quantum ipse liberavit *me de laqueo venantium*. Verbum asperum est omne verbum detractionis vel insultationis male viventium, etiam si sibi blandiendo loquantur, dummodo ut seducant; asperum verbum dicitur, a quo verbo aspero liberat Deus suos, dans eis fortitudinem, ut neque blanditiis cedant, neque minis. Nota, quia sicut, tensis laqueis vel retibus, solent lapides in sepes mitti ut sic deterreantur aves, ut ad laqueum veniant, sic solet proponi fidelibus verbum asperum in minis et blanditiis, ut, vel timore perterriti, cadant ut laqueos, vel amore eorum quæ sibi blandis verbis proponuntur, pedem vinciant laqueis. *Scapulis suis obumbravit tibi, et sub pennis ejus sperabis*, quasi dicat: *Dicit Domino*, dicit proximo, dicit etiam sibi aggratulando. Merito sperabis in eum, quoniam *obumbravit tibi*, id est proteget te interius *scapulis suis*, in præsentia sua te custodiens scilicet, et dictum est ad similitudinem, quia, qui inter speculas tenet aliquem pectori suo conjunctum, quasi præsentem habet, sic Dominus quasi *scapulis* obumbravit quem sibi præsentem facit, quod dicit, *scapulis suis obumbravit tibi, et sub pennis ejus sperabis*, protectus tam in te quam in tuis. Hæc dicuntur de similitudine, non de proprietate, quia solent aves, et maxime gallinæ pullos suos sub alis protegere, et ibi fovere. Gallina etiam pro nimia affectione quam habet erga pullos suos se hispidam et debilem facit, ita Dominus suos quasi sub pennis fovet, quos nimia affectione sua custodit ne fiant præda diaboli.

Vel aliter : *Scapulis suis obumbrabit tibi*. Solent aves quædam, ut aquila, pullos suos scapulis portare et sic circumducere, donec discant volare, ne, cum primitus volare incæperint, casum patiantur, ita Dominus, dum infirmi sumus, portat nos donec nos perficiat, ne si nos dimiserit, causam pro imperfectione patiamur, quod dicit. *Scapulis suis obumbrabit tibi*, id est defendet te in tuis et *sub pennis ejus*, id est sub charitate Dei et proximi obumbratus sperabit in tuis. Vel aliter : *Scapulis suis obumbrabit tibi*. Solet fortitudo notari in scapulis. Fortitudo autem Domini notatur in eis miraculis quibus ipse obumbrat suos et sustentat, quia, cum verbis eorum signa fidem subministrant, ipsi prædicatores per miracula quasi fortitudine quadam sustentantur, quia ferventiores sunt in fide, quando per miracula veri prædicatores comprobantur; *et sub pennis ejus sperabis*, id est in præceptis mandatorum tuorum, quibus fideles in auram libertatis quasi per pennas deportantur. *Scuto circumdabit te veritas ejus*, et ideo non timebunt qui tuti erunt a timore. *A sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et dæmonio meridiano*. Hic proponit duo et illa geminat, ut fiant quatuor quibus impugnantur fideles quos circumdat veritas Domini. Impugnantur enim levi persecutione et gravi, quibus cedunt illi qui adhuc sunt quasi nox, nescientes reddere Christianismi sui rationem : et impugnantur etiam levi et gravi persecutione, quibus iterum cedunt quidam, qui quasi dies sunt, scientes videlicet reddere rationem Christianismi sui. Sed quia veritate quasi *scuto* sunt circumdati, hic omnibus tentati permanent illæsi : quod dicit, *Non timebis* interiorius *a timore nocturno*, id est, a persecutione levi quæ sit ignorantibus, qui quasi nox sunt adhuc propter ignorantiam rationis, quam deberent reddere pro fide sua. In timore notatur persecutio levis, quoniam timor solet præcedere factum. *Non timebis* etiam *a sagitta volante in die*. Per sagittam notatur persecutio levis, quia sagitta levius vulnerat quam gladius : quod dicit *volante in die* notat eam fieri in illis qui sunt quasi dies, scientes rationem reddere fidei suæ ; quod dicit, non timebunt tui *a sagitta volante in die*, id est, a persecutione levi quæ sit scientibus. *Non timebis* etiam in tuis *a negotio perambulante in tenebris*, id est, a persecutione vehementi quæ, pro magnitudine, negotium quasi *negans otium* dicitur ; quæ perambulat *in tenebris*, nescientes temporalia esse contemnenda, et æterna tantum speranda, *non timebis* etiam *ab incursu et dæmonio meridiano*, id est, ab instantia vehementis persecutionis quæ sit scientibus se ad æterna vocatos, cedunt tamen nimis molestiis. Per dæmonium notatur tribulatio, per incursum instantia tribulationis : per meridianum duo notantur, et fervor tribulationis, et illi quibus sit ipsa tribulatio, quoniam et ipsi quodammodo fervere videbantur ideo quia sciebant reddere rationem Christianismi. *Cadent a latere tuo mille, et*

A decem millia a dextris tuis. Quasi dicat Propheta : Merito dicis tibi aggratulando, *non timebis a dæmonio meridiano*, quia multi per dæmonium meridianum victi sunt. Nam illi etiam qui quantum ad opinionem suam tecum in judiciaria sede sessuri erant ut alios judicarent, veniente fervore tribulationis, perdidērunt id quod præsumptuose sibi promittebant. Nota quia, Petro interrogante et dicente, *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, quid ergo erit nobis?* respondit Dominus : *In regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos, judicantes duodecim tribus Israel* (Matth. XIX). Hoc attendentes plurimi sua reliquerunt, et se sessuros cum Domino ad judicandum sperabant. Sed, quia in bono quod faciebant, non de Deo, sed de se præsumebant, ceciderunt a latere Domini, a judiciaria sede, non quod ibi fuerunt, sed quia sibi præsumptuose promittebant, quod dicit : *Cadent a latere tuo mille et decem millia a dextris tuis*. Sunt etiam multi, qui, attendentes Deum præcipientem, *Vende omnia quæ habes, et da pauperibus* (Ibid.), vendunt omnia quæ habent, et largissimas elemosynas faciunt, sed quia hoc non in conspectu Dei, sed ad favorem hominum faciunt, ideo cadent a dextris Domini, non quod ibi fuerunt, sed quia se venturos putabant. Nota, quia plures sunt qui in dextris judicandi sunt quam illi qui in latere sessuri sunt judicantes, ideo dixit, *cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis, ad te autem*, id est, ad tuos *non appropinquabit casus ille*, quia etsi appropinquat tormentum carni, tamen non lædit locum fidei. *Verumtamen oculis tuis considerabis, et retributionem peccatorum videbis*. Illi cadent a latere tuo propter injustitiam persecutionis persequentium te, sed tamen illi persecutores, licet floreat, non impune persecuti sunt eos. Quoniam *oculis tuis*, id est, tua discretionem *considerabis* hoc non impune factum esse, *et videbis*, id est videri facies hoc esse ad tribulationem peccatorum quod alios persequi permittuntur. Vel sic, illi videntur cadere *a latere tuo et dextris tuis, verumtamen oculis tuis considerabis*, id est, tua discretio hoc attendet illos non fuisse a dextris tuis, neque ad latus tuum, *et videbis*, id est, alios videre facies, hoc esse eis *retributionem peccatorum* quod cadunt, quia non in te, sed in se, in benefactis suis gloriati sunt. Vel aliter : *cadent a latere tuo mille* quasi dicat Propheta : Merito aggratulando dicis tibi, in tuis *non timebis*, quia *cadent a latere tuo*, id est, ab his qui vere sunt *in latere tuo mille*, scilicet pericula, vel, *mille tentationes et decem millia tentationum vel periculorum cadent a dextris tuis*, quia quatumcunque geminentur pericula sive tentationes, non nocebunt tuis. Hoc autem ideo, quia *tibi*, id est, tuis *non appropinquabit* periculum aliquod, quia etsi persecutores tormentum inferant carni, tamen non lædunt locum fidei. Frustra ergo tribulantur? Non, quia licet ipsi non vincuntur a tribulatione, tu tamen *oculis tuis considerabis* eos non frustra tribulari, quo-

niam est eis tribulatio ad probationem, et tu videbis hoc esse ad retributionem peccatorum eis qui inferant tribulationem aliis. Quasi dicat: In tua discretione est quia non frustra infertur tribulatio, quia infertur ad probationem patientium, et ad damnationem inferentium. Quoniam tu es, Domine, spes mea, altissimum posuisti refugium tuum. Hic iterum vox capitis est. Quasi dicat: Merito mihi aggratulor in meis, et merito non timeo in illis, quoniam tu, Domine, factus es spes mea, id est, spes meorum, dando eis per me quid sperare debeant, quia resurrectio quæ præcessit in me capite, subsequetur et in membris, et ita factus es spes meorum. Noverat enim humanum genus mori posse, sed non noverat resurgere posset et sic habebat quod timeret, nan habebat quod speraret. Ut autem spes eis adderetur, ille, qui dedit propter disciplinam timorem mortis, dedit propter præmium spem resurrectionis: quod dicit, Tu es, Domine, spes mea, et posuisti me refugium tuum, quia, quod humanum genus ad me veniens certum habet refugium, hoc ex tuo est, quia altissimum me fecisti. Quid altius unam de carne mortali facere carnem immortalem, et de corruptibili incorruptibilem? Vel sic: Posuisti altissimum refugium tuum, quia per me deleta sunt peccata hominum, juxta illud Pauli: Quem posuit propitiatorem per fidem in sanguine ipsius, ut ipse sit verax, justificans eum qui ex fide est Jesu (Rom. x). vel sic: Altissimum posuisti refugium juxta illud: Dedit illi nomen quod est super omne nomen (Phil. ii). Non accedet ad te malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. Vox propheta quasi sic dicentis: Vere Dominus factus es spes in tuis, quoniam non accedet ad te, id est, ad tuos malum, quia licet exterius æviat persecutor, interius factus est Deus adjutor, flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. Tabernaculum istud est corpus Christi, in quo ipse secundum carnem militavit, in quo multa passus est flagella, quia capiebatur, flagellabatur, conspuebatur et ad ultimum in cruce suspendebatur. Sed, quoniam resurrexit, et incorruptibile corpus assumpsit, huic tabernaculo non amplius appropinquabunt flagella: quod dicit, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. Quoniam angelis suis mandavit de te Deus Pater, id est, propter te, ut tibi subministrarent obsequium servitutis. Unde illud: Et apparuit angelus confortans eum (Luc. xxi). Hæc confortatio non fuit ad necessitatem, sed ad servitutis exhibitionem, fuit etiam ad nostram doctrinam, quia unusquisque fidelium habet angelum confortantem se in bonis operibus. Unde illud: angeli eorum semper vident faciem Patris (Matth. xviii): quod dicit, quoniam angelis suis mandavit de te, istud videlicet, ut custodiant te in omnibus viis tuis, et ideo quia mandavit, in manibus portabunt te, id est, exhibitionem servitutis tibi impendent, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum, id est, ne pedes tui, id est, apostoli et cæteri quibus ingressurus es quasi pedibus in notitiam gentium, offendant ad lapidem, id est, ad legis

duritiam, ut illud videlicet quod deberent facere ex amore faciant ex timore, velut Judæi qui Deo servierunt ex timore, non ex amore, et ideo legem in tabulis lapideis scriptam receperunt, quia dura corda eorum ad amorem non erexerunt, sed in timorem depresserunt. Ut autem charitas Dei diffunderetur in cordibus fidelium, ab angelorum manibus deportatus est in cælum Dominus, ut sic ad discipulos mitteretur Spiritus sanctus, qui auferret timorem et præstaret amoris plenitudinem, ut illud videlicet quod prius fuit difficile timentibus facile fieret amantibus. Unde Apostolus: Non accepisti, inquit, spiritum servitutis iterum in timore, sed libertatis spiritum in amorem (Rom. viii) quod dicit: In manibus portabunt te a conspectu hominum in cælum. Et quis fructus inde? Ne forte offendas ad lapidem pedem tuum, id est, ne prædicatores tui similes efficiantur illis qui offendent ad lapidem offensionis, velut Judæi qui in legem tabulis lapideis conscriptam offendeant, facientes bona quæ faciebant non ex amore, sed ex timore. Nota quia non erat Dominus ab angelis deportatus, quod necesse erat ei reportari ab eis, sed ipsa deportatio fuit servitutis exhibitio. Super aspidem et basiliscum ambulabis. Basiliscos interpretatur regalis, unde basiliscus rex serpentium dicitur, et sic per basiliscum diabolus intelligitur qui caput est totius serpentine malitiæ: per aspidem intelliguntur quique hæretici et cæteri venenosi qui veneno suo fidelium animas mortificant super quos tamen Dominus ambulabit in suis; et conculcabis leonem et draconem, id est, tui conculcabunt aperte sævientes et occulte insidiantes. Quoniam in me sperabit, liberabo eum. Quasi dicat: Deus Pater mandavit de te angelis suis, dicens: liberabo eum, id est, anchoram spei suæ in me fixit, protegam eam in suis ab æstu vitiorum: et hoc, ideo quoniam cognovit nomen meum, hoc scilicet quod est Dominus, quod cognoscunt illi qui bonis operibus profitentur se esse servos Domini. Clamabit ad me, et ego exaudiam eum tam in se quam in suis. Cum ipso sum in tribulatione, suorum. Unde illud, Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii); eripiam eum a persecutione temporali, et glorificabo eum gloria æternali, eripiam eum non ut audiat verba aspera, sed ne, erubescendo ea, cadat in musculam diaboli, et tandem glorificabo eum, quia longitudine dierum æternalium replebo eum, et ostendam illi salutare meum, ut illud, ostendam illi meipsum (Joan. xiv).

PSALMUS XCI.

PSALMUS CANTICI IN DIE SABBATI.

« Bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo, Altissime. Ad annuntiandum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem. In decachordo, psalterio, cum cantico, in cithara. « Quia delectasti me, Domine, in factura tua, et in operibus manuum tuarum exultabo. Quam magnificata sunt opera tua, Domine! nimis profunda factæ sunt cogitationes tuæ. Vir insipiens non

« cognoscet, et stultus non intelliget hæc. Cum
 « exorti fuerint peccatores sicut fenum, et apparue-
 « rint omnes qui operantur iniquitatem, ut intereant
 « in sæculum sæculi : tu autem Altissimus in æter-
 « num, Domine. Quoniam ecce inimici tui, Domine,
 « quoniam ecce inimici tui peribunt, et dispergentur
 « omnes qui operantur iniquitatem. Et exaltabitur
 « sicut unicornis cornu meum, et senectus mea in
 « misericordia uberi. Et despexit oculus meus ini-
 « micos meos, et ab insurgentibus in me malignan-
 « tibus audiet auris mea. Justus ut palma florebit,
 « sicut cedrus Libani multiplicabitur. Plantati in
 « domo Domini, in atriis domus Dei nostri flore-
 « bunt. Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi, et
 « bene patientes erunt, ut annuntient. Quoniam
 « rectus Dominus Deus noster, et non est iniquitas
 « in eo. »

ENARRATIO.

Propheta, videns Judæos litteram attendentes, et non spiritum, Sabbatum grossum celebrare, et non delicatum, hortatur nos in hoc psalmo Sabbatum delicatum celebrare. Quod Sabbatum delicatum est serenitas conscientie, tranquillitas mentis, requies cordis, cessatio ab operibus malis, quia non prodest manus abstinere ab opere, nisi mens etiam cesset a crimine, quia melius est arare quam saltare, et fodere quam usque ad crapulam bibere. Judæi vero, Sabbatum grossum celebrantes, hoc non attendebant, sed manus eorum feriabatur ab opere, mens eorum promptior erat in perpetrando celere. Non attendebant quia illud Sabbatum signum erat futuræ requiei, ad quam nullus perveniet, nisi quem conscientia liberum esse defendit. Quod autem Sabbatum illud, quod Judæis fuit injunctum ad celebrandum, sit signum futuræ requiei, nota liber Genesios, qui, cum præcedentes dies per mane et vespere determinet, septimam illam diem videlicet Sabbatum, in quo Dominus ab opere requievit, per vesperum non determinavit, quia requies illa, quæ per hoc Sabbatum futura designatur, nullis tenebris offuscatur, sed in purissima charitate æternaliter agitur. Quod dicitur Dominus ab operibus requievisse, non ideo dicitur quod laborem aliquem passus sit in opere, sed præfigurabat quid futurum, videlicet in fidelium congregatione, quia ad requiem veram quæ per Sabbatum futura denotatur, a nullo fidelium sine labore pervenitur, ut hoc figuraret quasi ab opere septima die requievit. Titulus sic exponitur : Psalmus, id est, hæc operatio est, canticum, id est, exultationis : canticum dico, habendi in die sabbati, id est, in consideratione veræ requiei quæ est in serenitate conscientie : et quoniam serenitas conscientie procedit ex confessione, ideo in confessione habet psalmus initium. Confessio autem est duplex, vel quando Dominum laudamus ex benefactis nostris, vel quando nos ipsos accusamus in confitendo quod male fecimus. Dicit autem sic :

Bonum est confiteri Domino. Confiteri ergo Domino, accusando te ipsum in maledictis tuis, lau-

A dando sum in benefactis suis, quod dicit, *bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo*, scilicet glorificando. O *Altissime*, in hoc videlicet psallendum est nomini tuo, ut annuntiet unusquisque esse misericordie tue quod consolaris in prosperis, et esse tue justitie quod corrigis in adversis. Quod dicit, *bonum est psallere nomini tuo ad annuntiandum misericordiam tuam esse in mane*, id est, in prosperis ne deficiant tui, *et veritatem tuam*, id est justitiam esse *per noctem*, id est, in adversis; ne impune peccetur a tuis. *In decachordo psalterio.* Quasi dicat : *Bonum est psallere nomini tuo.* Psallendum autem est *in decachordo psalterio*, ita videlicet ut, in anima nostra quæ in superiori nostra admodum psalterii sonum rediit, decem præcepta legis observemus, et hoc non ex tristitia, sed *cum cantico*, id est, cum mentis hilaritate, quia coactum servitium non est Deo placitum. Unde illud : *Hilarem datorem diligit Deus (II Cor. ix).* Psallendum est etiam *in cithara*, id est, in carnis mortificatione, quia necesse est quemque, ut bene psallat, crucifigere carnem cum vitis et concupiscentiis : vel *in cithara*, id est, in officio corporis, in exhibitione videlicet elemosynarum et cæterarum virtutum quæ corpore administrantur. *Quia delectasti me, Domine, in factura tua.* Quasi dicat : Merito tibi psallendum est, quia cum in mea factura essem contristatus, *delectasti me, Domine, in factura tua*, cum per te videlicet regnaturus sum. Unde Apostolus : *Ipsius inquit, factura sumus, creati in operibus bonis (Eph. ii).* Et quia *delectasti me in factura tua*, ideo *in operibus manuum tuarum exercebor*, id est, tibi attribuam quod boni operor, quia non ego operor, sed manus tue, id est, potentie tue, in me operantur si quid boni operor. *Quam magnificata sunt opera tua, Domine! Delectasti me, Domine, in factura tua*, et hæc opera tua quod me delectari facis in factura tua, quam magnificata sunt, id est, quam magna habenda sunt. *Et nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ*, id est, exaltando alium dejicis, et alium humiliando exaltas, non est humanæ mentis investigare. Vel sic : *Psallendum est nomini tuo in cithara.* Quod autem psallentes *in cithara* permittis laborare, et non psallentes florere, *bona opera tua, Domine, quam magnificata sunt, et nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ*, in quibus hæc omnia apud te ipsum disponis : quod enim *vir insipiens*, id est, ille qui nescit sibi cavere in posterum, solam vitam temporalem existimans, non cognoscet, et stultus non intelliget hæc. *Stultus est ille qui, cum sit in summa miseria, putat se esse in maxima felicitate, velut plures qui ad hoc exaltantur, ut dejiciantur.* Quod dicit, *stultus non intelliget hæc*, et dicit quæ. *Cum exorti fuerint peccatores, id est, extra, alios orti sicut fenum, quod hodie viret et eras in clibanum mittitur (Matth. vi), et non intelliget quod cum apparuerint omnes qui operantur iniquitatem, ut, id est, qualiter intereant in sæculum sæculi, id est, æternaliter.* Hoc autem ex hoc probet-

det, quia tu, Domine, in æternum, scilicet regnaturus A
 veniens *Altissimus* ut fenum sicces, id est, ut exsiccet
 eos velut sol, qui ab Alto veniens cum fervore fenum
 exsiccet. Vel sic simpliciter, *Ipsi interibunt æterna-*
liter: tu autem, Domine, quem hic humilem contemnunt,
eris Altissimus, et hoc in æternum. Quoniam ecce inimici tui,
Domine, quoniam ecce inimici tui peribunt. Quasi dicat: Non
 attendunt, ut intereant, cum tamen revera *peribunt.*
Quoniam ecce inimici tui peribunt. Et ecce futurum
 est, quia tempus breve est, et ut confirmet eos per-
 ituros, repetit, *ecce peribunt,* et hoc ideo, *quoniam*
inimici tui sunt, et dispergentur omnes qui operantur
iniquitatem, quia separabuntur agni ab hædis, et, illis
 dispersis, *exaltabitur cornu meum,* id est sublimitas
 mea *sicut unicornis.* Unicornes sunt illi qui una spe,
 quasi uno cornu, se erigunt ad cœlestia. Unde il-
 lud: *Unam petii a Domino, hanc requiram (Psal.*
xxvi). *Et senectus mea in misericordia uberi.* Per
 senectutem notantur novissima fidelium, quæ erunt
 in misericordia uberi, id est abundantia, quia, cum
 nunc misericordia in vocatione et justificatione,
 tunc erit abundans quando temporali labore æterna
 dabitur requies. Merito novissima fidelium senectus
 dicuntur, quia, sicuti in senectute, capilli qui prius
 fuerunt nigri fiunt albi, ita et ibi, qui prius labora-
 verunt temporali certamine, gaudebunt æterna re-
 quie, ubi nulla nigrigudo erit morum perversorum.
Et desepxit oculus meus inimicos meos. Quasi dicat:
 Quia *senectus mea erit in misericordia uberi,* ideo
 oculus meus, interior videlicet, despicit *inimicos*
meos. Et *insurgentes in me malignantes,* id est quan-
 do malignantes insurgunt, ut in me forma eorum
 appareat, ut me sibi conforment, audiat *auris mea*
 a veritate intus sibi præside, quod non sit fidelis
 ex tempore florere: sed *justus ut palma florebit,*
tarde videlicet, quia necesse est post multas tribula-
 tiones quemque fidelem intrare in requiem (Act. xiv).
 notatur etiam in *palma,* quia inferius circa radicem
 sit hispida, et superius floribus adornanda sit. Et
sicut cedrus Libani multiplicabitur, quia *plantati in*
domo Domini, in Ecclesia, videlicet in *charitate fun-*
dati (Ephes. iii), florebut in atriis domus Dei nostri
 id est in cœlesti Jerusalem, ubi recondita sunt quæ-
 que delectabilia: et hoc *adhuc* expectandum est,
 et sic *multiplicabuntur in senecta uberi,* et interim
 erunt hic *bene patientes,* quia patientia necessaria est
 ut reportemus repromissiones (Hebr. x). Quod dicit,
Et erunt bene patientes ut, annuntient quoniam rectus
est Dominus Deus noster in correctione filiorum suo-
rum, et non est iniquitas in eo, cum parcit servis
fugitivis.

PSALMUS XCII.

LAGS CANTICI DAVID, IN DIE ANTE SABBATUM QUANDO
 FUNDATA EST TERRA.

« Dominus regnavit, decorem indutus est: in-
 « datus est Dominus fortitudinem, et præcinxit se
 « Etenim firmavit orbem terræ, qui non commove-

bitur. Parata sedes tua ex tunc, a sæculo tu es.
 « Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumi-
 « na vocem suam. Elevaverunt flumina fluctus suos
 « a vocibus aquarum multarum. Mirabiles elationes
 « maris, mirabilis in altis Dominus. Testimonia tua
 « credibilia facta sunt nimis, domum tuam decet
 « sanctitudo, Domine, in longitudinem dierum.»

ENARRATIO.

Terra, quæ dicitur fundata, significat genus hu-
 manum quod in die ante Sabbatum, id est in sexta
 mundi ætate, in fide a Domino est stabilitum et fun-
 datum. Dies ante Sabbatum sexta feria dicitur, in
 qua hominem creavit, quem etiam per inobedien-
 tiam a se diffluxum in sexta mundi ætate perfidem
 regeneravit, et in sexta hora diei sanguine suo re-
 demit. Ut autem sciamus quæ ætas hic ante Sabba-
 tum per fidem designatur, ab initio ipsa tempora
 mundi distinguamus. Est autem prima ætas, quasi
 prima dies, ab Adam usque ad Noe. Secunda ætas,
 quasi secunda dies, a Noe usque ad Abraham. Ter-
 tia ætas, quasi tertia dies, ab Abraham usque ad Da-
 vid. Quarta ætas, quasi quarta dies, a David usque
 ad transmigrationem Babylonis. Quinta, a transmi-
 gratione Babylonis usque ad prædicationem Joan-
 nis. Sexta, a prædicatione Joannis usque ad finem
 mundi. Septima erit dormientium, octava resurgen-
 tium. In sexta vero ætate fundata est terra, quia
 genus humanum per prædicationem Joannis et cæ-
 terorum in fide est fundatum, quod diffluxit per in-
 obedientiam primorum parentum. De hac funda-
 tione loquitur Propheta in hoc psalmo, exhortans
 tam suos contemporaneos quam præteritos, ut in
 fide fundari a Domino et a suis non renuant. Dicit
 sic Propheta:

Dominus regnavit. Quasi dicat: Qui ante sæcula
 regnavit in divinitate, nunc regnat in carnis humi-
 litate. Et quomodo regnavit? *Decorem indutus est,* id
 est, sobrietatem et decorositatem induit, *indutus est*
fortitudinem, et præcinxit se ad firmandum orbem
terræ. Nota quia ad diversos refertur quod dicitur,
indutus est decorem et fortitudinem. *Decorem* inquit,
 quantum ad illos qui dixerunt, *quia bonus est (Joan.*
vii). Quantum ad illos qui dixerunt: *non, sed sedu-*
cit turbas (Ibid.), indutus est *fortitudinem,* quia pa-
 tienter eos tulit. Nos etiam induamus *decorem* et
fortitudinem. Si aliquis est, cui placent bona opera
 nostra, induamus *decorem,* gratias Deo referendo
 quod a nobis exemplum bonæ operationis capi pos-
 sunt. Si autem aliquis est, cui displicent bona
 opera, induamus contra illum *fortitudinem,* patienter
 eum tolerando. Vel sic, *Dominus regnavit,* id
 est, sibi regnum obtinuit et ideo regnum more orna-
 tus est, quia induit *decorem et fortitudinem,* id est
 decoros et fortes; et sic *præcinxit se* in suis, ut ex-
 peditus esset ad operandum: quod alibi, et *præ-*
cinxit se virtute ad bellum (Psal. xvii), vel indutus
 est sobrietatem et patientiam. *Etenim firmavit or-*
bem terræ. Quasi dicat: *Indutus est Dominus forti-*
tudinem, et præcinxit se, et hoc effectus indicat, quia

per illos virtuosos *firmavit orbem terræ*, id est, in fide stabilivit, faciendo quosdam orbis rotundos, videlicet virtutibus, *qui orbis non commovebitur*, id est, non amplius patietur instabilitatem et recessum a Deo, quia in eo orbe *parata est sedes tua*, o Deus, *ex tunc*, id est, ex tempore Joannis Baptistæ, ex quo homines in fide cœperunt fundari. Sed nunquam sedem tuam dicam a tempore illo præparari, tamen *tu es Deus a sæculo*, id est, ab æterno in æternum. *Elevaverunt flumina, Domine*. Ostendit qualiter sit *parata sedes Domini*, quia *flumina*, id est, prædicatores sæculi, de quibus dictum est: *Qui biberit aquam quam ego do ei, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ* (Joan. iv et vii). Hæc flumina elevaverunt se in sublimitate mentis. *Elevaverunt eadem flumina vocem suam*, ad exhortationem aliorum *elevaverunt flumina illa et fluctus suos*, id est, comminationes, dicentes: *Nisi pœnitentiam egeritis, peribitis* (Luc. xiii). Et hi fluctus processerunt a *vocibus aquarum multarum*, quia alii prædicatores multi consonabant apostolis prius prædicantibus, et sic factæ *elationes maris mirabiles*, quia elati inter gentes intumuerunt contra prædicationem sedis Domini et fluctus prædicatorum. Quod tamen non fuit curandum, quia *Dominus fuit mirabilis in altis fluctibus maris deprimendis*, et hoc modo per *elationes maris, testimonia tua credibilia facta sunt nimis*, quia hoc quod tu testatus es, *in mundo pressuram habebitis*, in me vero pacem (Joan. xvi), in se ipsis experti sunt prædicatores tui; et non hoc conturbet aliquem, quia *sanctitudo talis*, id est, quæ per tribulationem talis efficitur, *deceat domum tuam*, Ecclesiam videlicet tendentem in longitudinem dierum, id est, in æternitatem. Vel aliter: *Parata sedes tua ex tunc, a sæculo tu es*, et tunc quando sedes tua, o Deus, præparabatur, *elevaverunt flumina*, id est, mundani philosophi exaltati sunt in elatione mentis, *elevaverunt etiam vocem suam* ut disputationibus vanis contrarent prædicatoribus tuis: *Elevaverunt et flumina*, id est, principes gentium *fluctus suos*, id est, verba comminata, et hoc processit a *vocibus aquarum multarum*, id est, a consonantia multorum populorum, et factæ sunt *mirabiles elationes maris*: et e contra *Dominus mirabilis factus est in altis illis elationibus deprimendis*, et sic, quasi illis depressis, *testimonia tua*, id est, miracula tua quæ testabantur tui, *nimis facta sunt credibilia*. *Nimis*, ideo quia signa confirmabant dicta eorum. Unde illud: *Dominus cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis* (Marc. xvi). Et hæc talis *sanctitudo deceat domum tuam*, id est, Ecclesiam tuam tendentem in longitudinem dierum.